
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 389 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto:  CAUZIONE PROVVISORIA PRESENTATA DALL'OPERATORE ECONOMICO 
PLANUM  S.R.L.  PER  LA PARTECIPAZIONE  ALLA PROCEDURA D'APPALTO  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE 
LAVORI  E  COORDINAMENTO PER  LA SICUREZZA.  INTERVENTO DI  MESSA IN 
SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  A RISCHIO  IDROGEOLOGICO  RIDUZIONE  DEL 
RISCHIO  IDRAULICO  DEL CENTRO  DI  CALTANA.  PNRR  M2  -  C4  -  I2.2.  -  CIG: 
A03EA1B77F. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CUP F97H22000600001

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i al  comma 16 stabilisce  che  le  città  metropolitane,  subentrando alle  province  omonime,  ne 

esercitano le funzioni;
ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’Ente,  ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

Visti: 
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2.12.2014, con la quale, ai sensi dell’art. l,  
comma 88 della Legge 56/2014 e dell’art. 33, comma l del D.Lgs. 163/2006 si è proceduto ad 
istituire  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Venezia,  da  collocare  secondo  la 
propria struttura organizzativa, nell’ambito del Servizio “Gestione procedure contrattuali”, ora 
Area Gare e Contratti e Rendicontazione Attività Progettuali Fondi Nazionali ed Internazionali, 

copia informatica per consultazione



già competente all’espletamento delle procedure di gara di lavori, servizi e forniture di carattere 
generale;

iii la deliberazione della Presidente della Provincia n. 63 del 4.12.2014, assunta con i poteri del 
Consiglio Provinciale,  con la quale veniva approvato lo schema di convenzione regolante i 
rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Venezia  e  i  Comuni  aderenti,  
nonché la successiva deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  3 del 05.02.2018 con la 
quale veniva approvato il nuovo schema di convenzione per il funzionamento della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia, alla luce delle disposizioni contenute 
nel D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., nonché il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 
dell’11/04/2023;

iv lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 
1 del 20 gennaio 2016, e in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle 
competenze dirigenziali;

v il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’art. 13, comma 1, 
lett. a), che tra i compiti dei dirigenti indica che “impegnano le spese e accertano le entrate  
riferiti alle strutture cui sono preposti”;

vi il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di 
contratti pubblici” (di seguito “Codice”); che è entrato in vigore, con i relativi allegati,  il 1 
aprile 2023 e le cui disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023;

vii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”,  prot.  n.  61818  del 
20/08/2018,  prorogata  al  31/12/2023  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  13  del 
11/04/2023 e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

viii il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  –  Sezione  valore  pubblico  e 
performance ed in particolare l’obiettivo OG0069 “rispetto dei tempi delle procedure di gara";

ix la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati;

x il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti, rendicontazione e attività progettuali fondi 
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

Premesso che con determina a contrarre n. 800 del 20/12/2023, il Dirigente del Settore Tecnico – 
Servizio  espropri ed appalti del Comune di Santa Maria di Sala ha disposto di:

- procedere all’affidamento del  “servizio di  progettazione esecutiva,  direzione lavori  e  
coordinamento per la sicurezza. intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio  
idrogeologico riduzione del rischio idraulico del centro di Caltana. CIG A03EA1B77F -  
CUP F97H22000600001 - PNNR M 2 - C 4 - I 2.2 NextGenerationEU”, il cui importo è 
stato  stimato  in  euro  169.801,26 oltre  a  euro 65.198,74 per  servizi  di  progettazione 
opzionali,  Iva esclusa mediante espletamento di apposita procedura di gara aperta, ai 
sensi  dell’art.  71  del  d.lgs.  31/03/2023  del  Codice,  con  applicazione  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

copia informatica per consultazione



qualità prezzo,  ai  sensi  degli  artt.  108 del  Codice  con l’applicazione  dell’inversione 
procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;

- conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, 
di  indire,  gestire  e  aggiudicare  la  procedura  di  gara  di  cui  trattasi,  sulla  base  della 
Convenzione sopra richiamata;

Premesso altresì che il paragrafo 10 “Garanzia provvisoria” del disciplinare di gara, prescrive che 
gli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  in  questione  sono  tenuti  a  presentare  una 
garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo dei lavori a base di gara e precisamente di importo pari 
a € 1.542,23;

Dato atto che:
i è stata presentata offerta, entro i termini stabiliti dal bando e dal disciplinare di gara, dall’o.e. 

PLANUM SRL (04480300278), avente sede legale in VIA DANIELE MANIN 53 - VENEZIA 
MESTRE 30174, avente sede legale in PIAZZETTA C. GASPAROTTO 8 - PADOVA (PD) 
35131 - quale mandataria del RTI costituendo RTP Planum srl e O2H Engineering srls insieme 
a O2H Engineering srls (05151270286);

ii il  predetto  operatore  economico  ha  provveduto  al  pagamento  della  richiesta  garanzia 
provvisoria mediante bonifico bancario del 28/01/2024, come da quietanza n. 861 emessa sul 
conto  di  Tesoreria  della  Città  metropolitana  di  Venezia  per  l’importo  di  €  771,12 e  che  è 
necessario  procedere  all’accertamento  di  detta  somma  e  al  conseguente  impegno  di  spesa 
finalizzato  alla  successiva  restituzione  dell’importo  sopra  indicato  una  volta  conclusa  la 
procedura di gara;

iii l’importo versato dal predetto operatore economico risulta ridotto del 50% rispetto a quanto 
previsto in merito alla garanzia provvisoria pari ad € 1.542,23;

Ritenuto quindi: 
i di  accertare  la  somma  di  €  771,12  al  Capitolo/Art.  90200600460000/2  “DEPOSITI 

CAUZIONALI  –  GESTIONE  GARE  E  CONTRATTI”  e  di  procedere  con  il  relativo 
ordinativo di incasso e la conseguente riscossione;  

ii di impegnare contestualmente la medesima somma al Capitolo/Art. 7990102402810000/2 
“RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI – GESTIONE GARE E CONTRATTI”;

Dato atto che, così come previsto dal principio contabile della contabilità finanziaria, nel caso di 
specie l’obbligazione giuridicamente perfezionata attiva e passiva che dà luogo ad una entrata e ad 
una  spesa riguardante  le  partite  di  giro/le  operazioni  per  conto  terzi,  va  registrata  ed  imputata 
all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti:
i il  decreto legislativo 26/06/2011 n.  118, “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed  
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  42/2009”  che  introduce 
nell’ordinamento giuridico i nuovi principi contabili destinati agli enti territoriali;

copia informatica per consultazione



ii il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e s.m.i.;

iii il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
iv gli artt. 17 e 20 del regolamento provinciale di contabilità, sulle modalità di accertamento e 

di impegno di spesa;

DETERMINA

1 di accertare sul bilancio 2024/2026 – esercizio 2024, l’importo di €  771,12  versato a titolo di 
garanzia provvisoria per la procedura di gara SUA per conto del Comune di Santa Maria di Sala 
per la procedura per l’affidamento del “Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento  per  la  sicurezza.  Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio 
idrogeologico riduzione del rischio idraulico del centro di Caltana. CIG A03EA1B77F - CUP 
F97H22000600001  -  PNNR  M  2  -  C  4  -  I  2.2  NextGenerationEU”,  da  PLANUM  SRL 
(04480300278), avente sede legale in VIA DANIELE MANIN 53 - VENEZIA MESTRE 3017, 
quale mandataria del costituendo RTP Planum srl e O2H Engineering srls (05151270286)  e di 
procedere con il relativo ordinativo di incasso e la conseguente riscossione; 

2 di impegnare nel bilancio 2024/2026 – esercizio 2024 a favore del predetto operatore economico, 
la  somma  sopra  quantificata  al  Capitolo/Art.  7990102402810000/2  “RESTITUZIONE  DI 
DEPOSITI CAUZIONALI – GESTIONE GARE E CONTRATTI”.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2024-2026 nella sezione del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 

dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2024-2026); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 

firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti  con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2024-2026);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 

sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02), 
in  particolare,  se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 825/2024

Oggetto: CAUZIONE PROVVISORIA PRESENTATA DALL'OPERATORE ECONOMICO 
PLANUM S.R.L. PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA D'APPALTO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO DEL CENTRO DI CALTANA. PNRR M2 - C4 - I2.2. - CIG: 
A03EA1B77F. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CUP F97H22000600001

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CAUZIONE PROVVISORIA PRESENTATA DALL'OPERATORE ECONOMICO PLANUM S.R.L. PER LA PARTECIPAZIONE  
ALLA PROCEDURA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E  
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO  
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL CENTRO DI CALTANA. PNRR M2 - C4 - I2.2. - CIG: A03EA1B77F. ACCERTAMENTO E  
IMPEGNO DI SPESA. CUP F97H22000600001

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2024 Accertamento 
2378

90200600460000/2 - DEPOSITI 
CAUZIONALI - GESTIONE GARE E 
CONTRATTI

CAUZIONE PROVVISORIA - SUAVE P/C 
COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA - 
PROGETTAZIONE IDRAULICA. DITTA: PLANUM 
SRL

€771,12

copia informatica per consultazione



2024 Impegno 
760

7990102402810000/2 - RESTITUZIONE DI 
DEPOSITI CAUZIONALI - GESTIONE 
GARE E CONTRATTI

RESTITUZIONE CAUZIONE PROVVISORIA - 
SUAVE P/C COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA 
- PROGETTAZIONE IDRAULICA. DITTA: 
PLANUM SRL

€771,12

2024 Var. Bilancio 
23440

7990102402810000/0 - RESTITUZIONE DI 
DEPOSITI CAUZIONALI

MAGG ENTR. E MAG. SPE. -€771,12

2024 Var. Bilancio 
23438

90200600460000/0 - DEPOSITI 
CAUZIONALI

MAGG ENTR. E MAG. SPE. -€771,12

2024 Var. Bilancio 
23441

7990102402810000/2 - RESTITUZIONE DI 
DEPOSITI CAUZIONALI - GESTIONE 
GARE E CONTRATTI

MAGG ENTR. E MAG. SPE. €771,12

2024 Var. Bilancio 
23439

90200600460000/2 - DEPOSITI 
CAUZIONALI - GESTIONE GARE E 
CONTRATTI

MAGG ENTR. E MAG. SPE. €771,12

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


